Дело № копия

40RS0№-42 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Малоярославец Калужской области 26 июля 2024 года

Малоярославецкий районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Караченцевой Н.В.,

при секретаре Авдеевой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ТСН СНТ «Земляничная поляна» о признании недействительным решения правления товарищества собственников недвижимости, принятого по вопросу о досрочном прекращении полномочий председателя, встречному иску ТСН СНТ «Земляничная поляна» к ФИО1 о признании недействительными собраний правления в части принятия в члены ТСН СНТ «Земляничная поляна»,

Установил:

Истец ФИО1 21 августа 2023 года обратился в суд с иском к ТСН СНТ «Земляничная поляна» о признании незаконным (недействительным) решения членов товарищества собственников СНТ «Земляничная поляна» от ДД.ММ.ГГГГ о досрочном прекращении полномочий председателя правления товарищества ФИО1, в обоснование иска указал, что ДД.ММ.ГГГГ неизвестной инициативной группой членов товарищества собственников жилья СНТ «Земляничная поляна» под председательством ФИО45, при секретаре ФИО51, ФИО47 избрана председателем правления ТСН. Информация о предстоящем собрании инициативной группы была размещена на стенде информации СНТ «Земляничная поляна», где в повестке были указаны следующие вопросы, поставленные на голосование: «1. Утверждение председательствующего на общем собрании членов Товарищества. 2. Утверждение секретаря собрания. 3. Учреждение счетной комиссии собрания. 4. Досрочное прекращение полномочий членов правления товарищества. 5. Избрание членов правления Товарищества». Собрание проведено в нарушение порядка проведения: в период проведения заочного голосования по собранию с аналогичной повесткой, проводимого ТСН СН «Земляничная поляна» по требованию членов СНТ. По результатам голосования ФИО1 был освобожден от занимаемой должности председателя правления ТСН СНТ «Земляничная поляна», что привело к существенным неблагоприятным последствиям для истца и может повлечь существенные неблагоприятные последствия для ТСН и его членов. О принятом на собрании решении председатель был уведомлен информационным письмом без подписи и протокола голосования. ДД.ММ.ГГГГ на стенде информации в СНТ «Земляничная поляна» были размещены незаконные результаты голосования, из которых следует, что в ходе собрания состоялось голосование по следующим вопросам: 1. Утверждение председательствующего на общем собрании членов Товарищества. 2. Утверждение секретаря собрания. 3. Учреждение счетной комиссии собрания. 4. Досрочное прекращение полномочий председателя и членов правления товарищества. 5. Избрание председателя и членов правления Товарищества. Таким образом, голосование было проведено по вопросам, изначально не входившим в повестку собрания, что делает его ничтожным в силу п. 1 ст. 181.5 ГК РФ. Более того, отсутствуют списки лиц, участвовавших в собрании.

Представителем ответчика председателем ТСН СНТ «Земляничная поляна» ФИО47 обратилась со встречным исковым заявлением к ФИО1 с требованием признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 05.05.2023г. в части принятия в члены Товарищества граждан: ФИО2, ФИО3, ФИО38 ФИО5; признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 11.05.2023г. в части принятия в члены Товарищества гражданки ФИО6; признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 22.06.2023г, в части принятия в члены Товарищества гражданина ФИО7; признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 06.07.2023г. в части принятия в члены Товарищества граждан: ФИО10, ФИО40; признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 20.07.2023г., в части принятии в члены Товарищества граждан: ФИО32, ФИО9 В соответствии с п.2 ст. 181.3. Исключить вышеуказанных граждан из списка членов ТСН СНТ Земляничная Поляна. 

В обоснование встречного искового заявления указано, что в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ представителем ФИО1 были представлены следующие документы: Протоколы собраний Правления об избрании членов Товарищества в период с 30.12.2022г. по ДД.ММ.ГГГГ год. А также документ, приложенный к протоколу б/н. от 26.08.2023г. заочного общего собрания членов Товарищества под названием «Реестр членов СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года», в котором содержится неполная информация о гражданах в количестве 70 (семьдесят) человек. Вышеуказанные документы, представленные представителем ФИО1 подтверждают, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (являющимся Председателем Товарищества на тот промежуток времени) было проведено 5 собраний Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна» по принятию в члены Товарищества граждан являющихся собственниками земельных участков расположенных в границах территории Товарищества. Несмотря на то, что соответствии с Уставом Товарищества п.6.5. Прием членов Товарищества проводится общим собранием членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна», ФИО1 в противоречие Устава прием членов осуществлял путем проведения собрания Правления. Представленные документы не содержат оснований для приема граждан в члены Товарищества не предусмотренным Уставом собранием Правления. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и членами Правления ФИО25 и ФИО13 было принято в члены Товарищества 24 человека. В соответствии с Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ было принято в члены Товарищества 13 собственников земельных участков находящихся на территории ТСН СНТ «Земляничная Поляна», а именно: ФИО2, ФИО14, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19. ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО4, ФИО23 Данный документ содержит следующую информацию:

При решении по первому вопросу о принятии ФИО2 было принято решение о принятии в члены Товарищества ФИО37 Таким образом, решение о принятии ФИО2 в члены Товарищества не принималось ( в протоколе отражено другое решение), внесение ФИО2 в список членов не соответствует принятому решению Правления Товарищества от ДД.ММ.ГГГГ. П. 6.4 Устава Товарищества и ч.5 ст.12 ФЗ-217 содержат исчерпывающий список требований к заявлению и документам, дающим основание для вступления граждан в члены ТСН СНТ «Земляничная поляна». В частности к таким требованиям относится перечень документов приложенных к заявлению о приеме в члены Товарищества, отсутствие которых в соответствии с ч.З п.6.7 Устава и п.З ст.9 ФЗ-217 является основанием для отказа в приеме гражданина в члены ТСН СНТ «Земляничная Поляна». Однако, несмотря на вышеуказанное обстоятельство, на собрании Правления № от ДД.ММ.ГГГГ были приняты в члены Товарищества без необходимых документов (без копии правоустанавливающих документов на земельный участок) следующие граждане: ФИО3; ФИО4 В соответствии с ч.З ст.6.7 Устава Товарищества и ч.З и.9 ст.12 ФЗ-217 в приобретении членства должно быть отказано если к заявлению не приложены документы о собственности предусмотренные п.6 ст.12 ФЗ-217. Следовательно, граждане ФИО3 и ФИО4 в список членов внесены незаконно. В соответствии с п.6.3 Устава Товарищества, если земельный участок принадлежит на праве общей собственности двум и более владельцам, членом Товарищества может быть только один из них. Не смотря на это, на вышеуказанном заседании правления были приняты супруги ФИО59, являющиеся собственниками одного участка. Следовательно, кто-то один из них принят незаконно. В списке членов Товарищества отражена ФИО11, документы, на основании которых принятый в члены СНТ ФИО58 не внесен в список отсутствуют. К данному протоколу также приложено заявление о вступлении в члены Товарищества ФИО5, в котором не содержится кадастровый номер земельного участка, копия свидетельства о праве собственности на земельный участок отсутствует. Вопрос о приеме ФИО5 в повестке собрания и в перечне принятых решений отсутствует. Таким образом, решение о приеме ФИО5 не принималось. В список членов ФИО5 внесен незаконно. Принятому в члены Товарищества гражданину ФИО24 ФИО1 было выдано свидетельство о членстве, в котором указано, что ФИО24 принят в члены ДД.ММ.ГГГГ Протокол Правления № от ДД.ММ.ГГГГ, (копия свидетельства содержится в материалах дела). Т.е. имеет место несоответствие документов Протокола № от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства о членстве в Товариществе. В проведении данного заседания участвовали члены Правления: ФИО13. ФИО25, ФИО1 Два других члена Правления, а именно: ФИО30. ФИО45 отсутствовали на данном заседании, причины отсутствия и способ уведомления данных членов Правления в протоколе не указаны. По утверждениям ФИО30 и ФИО26 они не были уведомлены о проведении и повестке вышеуказанного заседания Правления. Представлен Протокол заседания Правления № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме граждан ФИО27 и ФИО6 в члены Товарищества. П. 6.4 Устава Товарищества и ч.5 ст. 12 ФЗ-217 содержат исчерпывающий список требований к заявлению и документам, дающим основание для вступления граждан в члены ТСН СНТ «Земляничная поляна». В частности, к таким требованиям относится перечень документов, приложенных к заявлению о приеме в члены Товарищества, отсутствие которых, в соответствии с ч.З ст.6.7 Устава Товарищества и ч.З п.9 ст.12 ФЗ-217, в приобретении членства должно быть отказано, если к заявлению не приложены документы о собственности, предусмотренные п.6 ст.12 ФЗ-217. ФИО6 в нарушение п.6.4 Устава принята без приложения к заявлению свидетельства о собственности на земельный участок. Следовательно, ФИО6 в список членов внесена незаконно. Также данный протокол подписан только тремя членами Правления, а именно: ФИО13, ФИО25, ФИО1 Два других члена Правления : ФИО30. ФИО45 отсутствовали на данном заседании, причины отсутствия и способ уведомления данных членов Правления в протоколе не указаны. По утверждениям ФИО30 и ФИО26 они не были уведомлены о проведении и повестке вышеуказанного заседания Правления. Представлен Протокол № от ДД.ММ.ГГГГ. Первым вопросом, которого: принятие в члены Товарищества ФИО7 В нарушение п.6.4 Устава Товарищества ст. 12,15 ФЗ-217 ФИО7 был принят в члены ТСН СНТ «Земляничная Поляна» без заявления и без свидетельства о праве собственности на земельный участок.

Также данный протокол подписан только двумя членами Правления, а именно: ФИО13, ФИО25. Подпись ФИО1 отсутствует. Два других члена Правления, а именно: ФИО30, ФИО45 отсутствовали на данном заседании, причины отсутствия и способ уведомления данных членов Правления в протоколе не указаны. По утверждениям ФИО60 и ФИО26 они не были уведомлены о проведении и повестке вышеуказанного заседания Правления. Ответчики полагают, в связи с тем, что Протокол заседания правления подписан двумя членами из пяти. Следовательно, в список ФИО7 внесен незаконно. Протокол прошит и имеет оттиск печати на прошивке. Представлен Протокол № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме в члены Товарищества ФИО8 В.К., ФИО29. ФИО28 Пункт 5.8. Устава Товарищества указывает: в случае систематического (более 2-х) месяцев нарушения сроков внесения взносов, член Товарищества исключается из членов Товарищества в порядке, установленным настоящим Уставом. Члены Товарищества ФИО8 В.К. и ФИО29 на момент принятия в члены Товарищества и по настоящее время имеют задолженность по оплате взносов с момента покупки земельных участков (более 3-х лет). Ответчики-истцы считают незаконным решение Правления о приеме данных граждан в члены Товарищества (акты сверки содержатся в материалах дела). Ответчики полагают, что ФИО1 и члены Правления ФИО25 и ФИО13 действовали недобросовестно с целью формального увеличения членов Товарищества и создания видимости отсутствия кворума на собрании, проведенном ДД.ММ.ГГГГ. В проведении данного заседания участвовали члены Правления: ФИО13, ФИО25 ФИО1 Два других члена Правления, а именно: ФИО30, ФИО45 отсутствовали на данном заседании, причины отсутствия и способ уведомления данных членов Правления в протоколе не указаны. По утверждениям ФИО12. А и ФИО26 они не были уведомлены о проведении и повестке вышеуказанного заседания Правления. Представлен Протокол заседания Правления № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме пяти собственников в члены Товарищества, а именно: ФИО9, ФИО32, ФИО42, ФИО33. ФИО31 ФИО32 принят в члены Товарищества в противоречие с п. 5.8. Устава, на момент приема в члены Товарищества имел непогашенную задолженность по взносам с момента покупки участка более 3-х лет) (акт сверки содержится в материалах дела). Заявление ФИО9 напечатано на компьютере и не содержит подписи заявителя, что не позволяет идентифицировать заявителя, отсутствует согласие на исполнение Устава Товарищества, что в соответствии с законодательством влечет отказ в принятии в члены СНТ. Заявление ФИО33 содержит две даты 27 мая и 20 июля. По пояснениям ФИО33 он обращался к ФИО1 с заявлением 27 мая, однако Правление не рассмотрело его заявление до 20 июля. ( п.7 ст.12 Закона 217-ФЗ прием в члены не позднее 30 дней с момента подачи заявления). И при повторном обращении ФИО1 настоял на изменении даты заявления. Более того ФИО1 не известил ФИО33 о состоявшемся ДД.ММ.ГГГГ приеме в члены Товарищества, чем нарушил право ФИО33 голосовать на собрании ДД.ММ.ГГГГ несмотря на присутствие. Такая же ситуация с ФИО34 Первоначально заявление им было подано члену Правления ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ. Правление не рассмотрело заявление в установленный срок. ФИО34 повторно подал заявление ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня (заседание правления проводилось в 20.00), но и на этом заседании он не был принят( копия заявления прилагается). Данное обстоятельство имеет существенное значение для дела: ФИО1 не известил ФИО33 о приеме в члены Товариществ, в нарушение сроков не рассмотрел заявление ФИО34, так как вышеуказанные граждане присутствовали на собрании ДД.ММ.ГГГГ, высказывали свое мнение о неудовлетворительной работе ФИО1, но не могли голосовать, т.к. не знали свой правовой статус, (копия листа регистрации присутствующих не членов Товарищества прилагается). Также протокол № от ДД.ММ.ГГГГ подписан только двумя членами Правления, а именно: ФИО13, ФИО25 Подпись ФИО1 отсутствует. Два других члена Правления, а именно: ФИО30, ФИО45 отсутствовали на данном заседании, причины отсутствия и способ уведомления данных членов Правления в протоколе не указаны. По утверждениям ФИО30 и ФИО26 они не были уведомлены о проведении и повестке вышеуказанного заседания Правления. Так как протокол подписан только двумя членами из пяти, принятые на нем решения не имеют юридической силы и не могут нести в дальнейшем правовых последствий. Все вышеуказанные изъяны в Протоколах в совокупности указывают на недобросовестное поведение ФИО1, и членов правления ФИО25 и ФИО13, и дают основание полагать, что список членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна» составлен в нарушение законодательства, изготовлен задним числом как и протоколы о приеме в члены Товарищества. Именно поэтому на всех протоколах с ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют подписи двух членов Правления ФИО30 и ФИО45, а на части заявлений дата написания заявления заполнена другими чернилами и почерком. Члены Товарищества неоднократно обращались с требованием к ФИО1 о предоставлении реестра членов Товарищества. ФИО1 реестр не предоставлял (в соответствии с п.12.4 Устава в течение 10 рабочих дней обязан предоставить запрашиваемые документы). ФИО1 не предоставил реестр даже по запросу суда, и только ДД.ММ.ГГГГ подал список членов Товарищества( не реестр). ФИО1 знал о том, что часть жителей недовольна применяемыми им методами управления Товариществом и ведения им финансово-хозяйственной деятельности СНТ. как и тратой взносов без утвержденной сметы. Из чата ТСН СНТ «Земляничная поляна» удалялись жители, которые выражали свое недовольство, и которые задавали «неудобные» вопросы. ФИО1 за все время пребывания в должности председателя не проведено ни одного общего собрания членов ТСН СНТ лично. От встреч с жителями он уклонялся, не раскрывал информацию о тратах, несмотря на запрос членов ревизионной комиссии. Информация о членах Товарищества скрывалась даже от членов Правления ФИО45 и ФИО30 Незаконно приняты в члены СНТ 10 членов Товарищества (без необходимых документов, без заявлений, должников, без принятых решений), о незаконном отказе в приеме и не информировании 2 членов Товарищества, что свидетельствует в соответствии со ст. 10 ГК РФ о злоупотреблении правом ФИО1 с целью недопустимости своего переизбрания путем формирования (посредством принятия без необходимых документов) большего количества членов СНТ. Ответчики указывают, что список членов Товарищества, несмотря на неоднократные запросы членов СНТ предоставлен ФИО1 гораздо позже опубликования и размещения на стенде информации Протокола от ДД.ММ.ГГГГ (в котором содержалась информация о присутствующих и голосовавших на собрании). ФИО1 до настоящего времени удерживаются документы Товарищества, что также свидетельствует о недобросовестном поведении и злоупотреблении правом, в нарушение ст.10 ГК РФ и п.8.24.7. Устава Товарищества. Отсутствие документации у избранного Председателя не позволяет в полной мере осуществлять хозяйственную деятельность ТСН СНТ «Земляничная Поляна». То есть, ФИО1 продолжает вредить Товариществу и избранному Председателю. На основании ст. 184.1. Решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона в течение шести месяцев с момента, когда лицо узнало о нем. О проведении оспариваемых собраний правления Председателю СНТ ответчику стало известно в ходе рассмотрения настоящего дела, а именно в судебном заседание ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, срок исковой давности для обжалования вышеуказанных протоколов собраний не пропущен.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечена администрация СП "Поселок Юбилейный".

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьих лиц привлечены ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица привлечены Малоярославецкая районная администрация МР "Малоярославецкий район".

Истец-ответчик ФИО1, извещенный надлежащим образом, в суд не явился, представителя не направил, ходатайств не заявлял. 

Ранее в судебном заседание представитель истца-ответчика по доверенности ФИО44 поддержала исковые требований заявленные ФИО1, возражала против удовлетворения встречных исковых требований.

Представители ответчика – истца ТСН СНТ «Земляничная Поляна» ФИО47 (третье лицо), по доверенности ФИО46 (третье лицо), в удовлетворении исковых требований просили отказать, встречные исковые требования просили удовлетворить. 

Иные лица, участвующие в деле, будучи надлежащим образом извещенными о времени и месте судебного заседания, в суд не явились, ходатайств не заявили, об уважительных причинах неявки не сообщили и не просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Выслушав стороны, допросив свидетелей, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч.4 ст.12 ГК РФ одним из способов защиты гражданских прав является признание недействительным решения собрания. 

В соответствии со ст. 183.1. ГК РФ решение собрания недействительно по основаниям предусмотренным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом. 

На основании ст. 181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона в течение шести месяцев с момента, когда лицо узнало о нем.

Согласно п.4 ст.181.4 ГК РФ решение собрания может быть признано судом недействительным при нарушении требований закона, в том числе в случае, если: допущено существенное нарушение порядка принятия решения о проведении, порядка подготовки и проведения заседания общего собрания или заочного голосования участников общества, а также порядка принятия решений общего собрания, влияющее на волеизъявление участников собрания; у лица, выступавшего от имени участника собрания, отсутствовали полномочия; допущено нарушение равенства прав участников гражданско-правового сообщества при проведении заседания общего собрания или заочного голосования; 4) допущено существенное нарушение правил составления протокола, в том числе правила о письменной форме протокола (пункт 3 статьи 181.2). В силу ст.181.5 ГК РФ решение собрания ничтожно в случае, если оно принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в заседании или заочном голосовании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества; принято при отсутствии необходимого кворума; принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания; противоречит основам правопорядка или нравственности.

В судебном заседании установлено, что согласно протоколу общего собрания членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна» ДД.ММ.ГГГГ состоялось общее собрание членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна», на повестку дня были поставлены вопросы: 1.Утверждение председательствующего на общем собрании. 2. Утверждение секретаря собрания. 3. Утверждение счетной комиссии собрания. 4. Досрочное прекращение полномочий членов правления Товарищества. 5. Избрание членов правления Товарищества.

По четвертому вопросу 28 членов СНТ проголосовали «за», 1 член «против», 2 члена воздержались. 

По четвертому вопросу принято решение: досрочно с ДД.ММ.ГГГГ прекратить полномочия членов правления ТСН СНТ «земляничная Поляна» ФИО1 (председатель ТСН СНТ «Земляничная Поляна», ФИО13, ФИО30, ФИО25, ФИО45 С прекращением членства в правлении ТСН СНТ «Земляничная Поляна» полномочия председателя ТСН СНТ «Земляничная Поляна» ФИО1 как единоличного исполнительного органа ТСН СНТ «Земляничная Поляна» прекращаются с ДД.ММ.ГГГГ.

По пятому вопросу 28 членов СНТ проголосовали «за», 1 член «против», 2 члена воздержались. 

По пятому вопросу было принято решение: избрать, начиная с ДД.ММ.ГГГГ членами правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна»: ФИО47, ФИО45, ФИО14 Председателем правления и единоличным исполнительным органом (председателем) ТСН СНТ «Земляничная Поляна» с ДД.ММ.ГГГГ назначена ФИО47

Из протокола общего собрания членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна» ДД.ММ.ГГГГ следует, что на собрании присутствовали 31 член товарищества, кворум имеется, собрание правомочно, что подтверждается листом регистрации участников Общего собрания членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна», листами регистрации результатов голосования.

В судебном заседание представитель ответчика-истца ФИО46 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ инициативной группой было назначено общее собрание членов на ДД.ММ.ГГГГ, уведомление о собрании было размещено на информационном стенде Товарищества и во всех чатах Вотцап Товарищества, что не оспаривалось стороной истца-ответчика.

Ранее члены СНТ неоднократно обращались к председателю товарищества ФИО1 с требованием о созыве внеочередного общего собрания членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна» с повесткой дня содержащим одним из вопросов о досрочном прекращении полномочий членов правления товарищества, на что было отказано ФИО1, что подтверждается требованиями членов СНТ, ответами ФИО1

Согласно, представленного представителем истца – ответчика ФИО44 реестра членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ членами СНТ являлись 70 человек.

Представитель ответчика-истца ФИО46 пояснила, что некоторые граждане не знали своего статуса, приняты они в члены СНТ или нет, поэтому они не могли голосовать на собрании членов СНТ ДД.ММ.ГГГГ. 

Допрошенный в судебном заседание в качестве свидетеля ФИО33 показал суду, что он является членом СНТ с ДД.ММ.ГГГГ, его принимал ФИО1 ФИО33 написал заявление о вступлении в члены СНТ и послал Симерницкому сообщение с фото заявления ДД.ММ.ГГГГ, после этого длительное время ответа не было, потом Симерницкий ответил, что хороший выбор, после чего свидетель считал, что он принят в члены СНТ, но в конце июля 2023 года свидетель написал сообщение Симерницкому с вопросом, принят ли он в члены СНТ, ответа он не дождался и поехал лично с данным заявлением к Симерницкому, по его требованию свидетель переправил дату на то число, которое было в день визита, свидетель думал, что с этого момента он стал членом СНТ, но каких-либо извещений и подтверждений от Симерницкого не было, что свидетель является членом СНТ он узнал спустя длительное время. ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 принимал участие на собрании, он присутствовал как собственник земельного участка, но не голосовал. На собрании все было связано с выбором Правления. Все знания свидетеля о председателе ФИО1 строятся на переписке в общем чате поселка, там все новости, объявления. Свидетель лично виделся с ФИО1 один раз, когда в июле месяце 2023 года привозил заявление.

Свидетель ФИО34 допрошенный в судебном заседание показал, что точно не знает, является ли он членом СНТ «Земляничная Поляна», он подавал документы на членство в СНТ, он является собственником земельного участка с 2015 года. Свидетель в первый раз подавал заявление о приеме в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ Симерницкому, свидетелю сказали, что нужно сфотографировать документы и переправить через Вотцап Симерницкому, после чего ФИО34 написал заявление, приложил документы о собственности и отправил на Вотцап Симерницкому через ФИО50, поскольку она являлась членом Правления. Через 25 дней свидетель написал в Вотцап Симерницкому с вопросом, приняли ли Андриевского в члены СНТ или нет, на что Симерницкий спросил, кому свидетель подавал заявление, свидетель написал, что ФИО50 должна была передать в Вотцап заявление, Симерницкий перезвонил свидетелю и сказал, что заявление нужно лично Симерницкому в руки передавать и сделать ксерокопию документов собственности, это было 20 июля, после чего свидетель в этот же день лично принес указанные документы, на что в Вотцап Симерницкий написал, что свидетель принят в члены СНТ, Симерницкий сказал, что свидетеля в течение месяца должны принять в члены СНТ. На 25-27 день с момента, когда свидетель отвез заявление Симерницкому, свидетель спросил принят ли он в члены СНТ, однако ответа от Симерницкого не последовало. На 30 день свидетель снова написал Симерницкому с вопросом принят ли он в члены СНТ, Симерницкий сказал свидетелю, что собрания не было, но поскольку прошло 30 дней, значит он принят в члены СНФИО35 были люди, которые его поддерживали и люди которые ему не доверяли, люди которые поддерживали его это 80% его соседи, это 10-12 человек, были люди, которых никто не видел, они не жили никогда на «Земляничной Поляне», но каким-то образом были приняты в члены СНТ. Больше половины людей на «Земляничной Поляне» были против действий Симерницкого, этих людей Симерницкий постепенно удалял из чатов под разными причинами, десять человек людей, которые задавали вопросы Симерницкому, он их точно удалил. Когда покупали участки, председателем был ФИО48, потом председателем выбрали ФИО12, обещали, что все будет хорошо, потом когда стали проверять счета СНТ, было видно, что часть денег потрачена не на нужды СНТ, а на заработную плату, потом избрали председателем Симерницкого, и все думали, что «беспередел» закончится. Но через несколько месяцев поняли, что ничего не изменилось, не было никакой отчетности. Симерницкий стал «воевать» с «Флотилией», которая продавала дома. Каких-либо документов о том, что свидетель принят в члены СНТ, Симерницким выдано не было.

Третье лицо ФИО45 в судебном заседание пояснила, что она состояла в чате, по переписке в чате ей известно, что председатель Симерницкий практически всегда отсутствовал в СНТ «Земляничная Поляна», так как он проживал за границей, и не представлялось возможности ему в руки передать заявление, и очень часто через Вотцап пересылались заявления о принятии в члены СНТ. ФИО45 пояснила, что она являлась членом Правления, при этом она не знала, кого Симерницкий принимает в члены СНТ, поскольку она не оповещалась о заседаниях Правления, за 9 месяцев работы Симерницкого в качестве председателя СНТ, 4-5 месяцев он отсутствовал, при этом получал стабильно заработную плату, в СНТ при нем творился «беспредел».

Представитель ответчика-истца ФИО47 в судебном заседание пояснила, что Симерницкого практически не было ни на одном собрании, его не было даже на том собрании, на котором он был избран председателем, его как-то заочно выбрали, из огромного количества собственников земельных участков голосовать могли только 14 человек, из них 5 или 6 были против, остальные поддержали его кандидатуру. Есть люди, которые его вообще никогда не видели.

Представитель ответчика-истца ФИО46 пояснила, что из 8 месяцев, которые работал Симерницкий в должности председателя СНТ, пять месяцев он отсутствовал, проживая с семьей в Турции.

Из постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 06.10.2023 г. следует, что ФИО1 не представилось возможным опросить в связи с тем, что ФИО1 в ходе разговора пояснил сотрудникам полиции, что он находится в Турции, и приезд в Российскую Федерацию не планирует.

Стороной ответчика-истца заявлены требования о признании ряда протоколов собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна» недействительными в части принятия граждан в члены СНТ, в связи с допущенными нарушениями.

Согласно ст.18 Федерального закона от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" председатель товарищества является членом правления товарищества и его председателем. Количество членов правления товарищества не может быть менее трех человек и должно составлять не более пяти процентов от общего числа членов товарищества. В случае, если количество членов товарищества не превышает шестидесяти человек, количество членов правления товарищества должно составлять три человека. Заседания правления товарищества созываются председателем товарищества по мере необходимости в сроки, установленные уставом товарищества. Заседание правления товарищества правомочно, если в нем принимает участие не менее половины его членов. Решения правления товарищества принимаются открытым голосованием простым большинством голосов участвующих в заседании членов правления. При равенстве голосов голос председателя товарищества является решающим.

В силу п.6.4 Устава ТСН СНТ «Земляничная Поляна», а также ст.12 Федерального Закона от 29.07.2017 г. №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» лицо, имеющее намерение вступить в члены товарищества, направляет в Правление товарищества заверенное личной подписью такого лица заявление о вступлении в члены товарищества с указанием данных. К заявлению прилагаются копии документов о правах на земельный участок, расположенный в границах территории садоводства.

Из обжалуемого протокола Общего Собрания членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна» № от ДД.ММ.ГГГГ, а также из пояснений сторон следует, что до этого времени Правление состояло из членов Правления: председателя ФИО1, ФИО13, ФИО25, ФИО30, ФИО45

Согласно протоколу Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна» от ДД.ММ.ГГГГ на повестку дня ставились вопросы о приеме в члены ТСН СНТ «Земляничная Поляна»: 1.ФИО2, 2.ФИО14, 3.ФИО3, 4.ФИО15, 5.ФИО16, 6.ФИО17, 7.ФИО36, 8.ФИО19, 9.ФИО20, 10.ФИО21, 11.ФИО22, 12.ФИО38, 13. ФИО23

По первому вопросу о приеме в члены СНТ ФИО2 принято решение о приеме в члены СНТ ФИО37, при этом вопрос о приеме в члены СНТ ФИО37 на повестку дня не ставился.

В реестре членов СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 стоит под №, указано, что принята в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ.

К данному протоколу Правления приложено заявление ФИО5 о приеме в члены СНТ, однако на повестку дня данный вопрос не выносился и решение по нему не принималось.

В реестре членов СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 стоит под №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.6.3 Устава, в случае, если земельный участок принадлежит на праве собственности двум и более владельцам, то членом товарищества может быть только один из них.

Заявления поданы ФИО20 и ФИО21, поставлены вопросы на повестку дня о принятии их в члены СНТ, принято решение о принятии их в члены СНТ.

В реестре членов СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО21 стоит под №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 в реестре членов СНТ не числится.

Также гражданами ФИО3, ФИО38 к заявлениям о принятии в члены СНТ не приложены документы собственности на земельные участки.

В реестре членов СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 стоит под №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 стоит по №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна» от ДД.ММ.ГГГГ на повестку дня ставились вопросы о приеме в члены ТСН СНТ «Земляничная Поляна»: 1. ФИО6, 2.ФИО27

Однако к заявлению ФИО6 не приложен документ права собственности на земельный участок.

В реестре членов СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 стоит под №, указано, что принята в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протоколу Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна» от ДД.ММ.ГГГГ на повестку дня ставился вопрос о приеме в члены ТСН СНТ «Земляничная Поляна»: ФИО7, принято решение о его принятии.

Однако, в реестре членов СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 стоит под №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с данным протоколом на заседание присутствовали: председатель ФИО1, члены правления ФИО13 и ФИО25, однако подпись ФИО1 отсутствует, то есть протокол Правления подписан только двумя членами Правления.

Также отсутствует подпись других членов Правления ФИО30 и ФИО45, которые не извещались о собрании.

В соответствии с п.9 ст.12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" в приобретении членства товарищества должно быть отказано в случае, если лицо, подавшее указанное в части 2 настоящей статьи заявление было ранее исключено из числа членов этого товарищества в связи с нарушением обязанности, установленной пунктом 2 части 6 статьи 11 настоящего Федерального закона, и не устранило указанное нарушение.

В силу п.6 ст.11 Закона наряду с обязанностями, предусмотренными гражданским законодательством для членов некоммерческой корпоративной организации, член товарищества обязан своевременно уплачивать взносы, предусмотренные настоящим Федеральным законом.

Согласно ст.13 Закона членство в товариществе прекращается принудительно решением общего собрания членов товарищества со дня принятия такого решения или с иной даты, определенной данным решением, в связи с неуплатой взносов в течение более двух месяцев с момента возникновения этой обязанности, если более продолжительный срок не предусмотрен уставом товарищества.

П.5.8 Устава Товарищества установлено, что в случае систематического (более 2-х месяцев) нарушения сроков внесения взносов, член товарищества может быть исключен из товарищества в порядке, установленном настоящим уставом.

Согласно протоколу Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна» № от ДД.ММ.ГГГГ на повестку дня ставился вопрос о приеме в члены ТСН СНТ «Земляничная Поляна»: ФИО57., ФИО40, ФИО39, принято решение об их принятии.

В реестре членов СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 стоит под №, указано, что принята в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО40 стоит под №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО41 стоит под №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ.

Из акта сверки ТСН СНТ «Земляничная Поляна» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО56. и ФИО40, у каждого сальдо начальное составило 95 000 руб., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется задолженность по взносам.

Согласно протоколу Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна» № от ДД.ММ.ГГГГ на повестку дня ставился вопрос о приеме в члены ТСН СНТ «Земляничная Поляна»: ФИО9, ФИО32, ФИО42, ФИО33, ФИО31, принято решение об их принятии.

В реестре членов СНТ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 стоит под №, указано, что принята в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО32 стоит под №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42 стоит под №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО33 стоит под №, указано, что принят в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО31 стоит под №, указано, что принята в члены СНТ ДД.ММ.ГГГГ.

Из протокола следует, что присутствовал председатель Правления ФИО1, однако его подпись в протоколе отсутствует, протокол заседания Правления подписан только двумя членами Правления.

Заявление ФИО9 не содержит ее личной подписи, что свидетельствует об отсутствии ее волеизъявления о принятия в члены СНТ.

Из акта сверки ТСН СНТ «Земляничная Поляна» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО32, у него сальдо начальное составило 95 000 руб., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеется задолженность по взносам.

Кроме того, указанные выше протоколы заседания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна» не подписаны другими членами Правления ФИО30 и ФИО45, последняя в судебном заседание пояснила, что она и ФИО30 не извещались о заседаниях Правления и им не было известно о принимаемых членах СНТ, что не опровергнуто стороной истца-ответчика, и подтверждается пояснениями представителей ответчика-истца ФИО46, ФИО47

В силу ст. ст. 56, 57 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на обоснование своих требований и возражений. Доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

Учитывая изложенное, оценив представленные доказательства в их совокупности, руководствуясь приведенными выше нормами права, суд считает, что встречные исковые требования ТСН СНТ «Земляничная Поляна» к ФИО1 подлежат удовлетворению, поскольку в судебном заседание установлено, что допущены нарушения Правлением ТСН НСТ «Земляничная Поляна» в части принятия в члены СНТ ФИО2, ФИО43, ФИО38, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО55 ФИО40, ФИО32, ФИО9

В связи с удовлетворением встречных исковых требований, суд отказывает ФИО1 в удовлетворении исковых требований к ТСН СНТ «Земляничная Поляна» о признании незаконным решения членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна» от ДД.ММ.ГГГГ в части прекращения полномочий председателя Правления ФИО1, поскольку на повестку дня был поставлен вопрос о досрочном прекращении полномочий членов Правления товарищества, в числе которых также состоял председатель ФИО1, по данному вопросу принято решение, о проведении данного собрания были извещены члены товарищества, на собрании имелся кворум.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

Решил:

В удовлетворении искового заявления ФИО1 к ТСН СНТ "Земляничная поляна" о признании незаконным решения Общего собрания ТСН СНТ «Земляничная Поляна» № от ДД.ММ.ГГГГ о досрочном прекращении полномочий председателя товарищества ФИО1 - отказать.

Встречные исковые требования ТСН СНТ «Земляничная поляна» к ФИО1 о признании недействительными Протоколов заседания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна» в части принятия в члены граждан ФИО2, ФИО43, ФИО38, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО52., ФИО40, ФИО32, ФИО9- удовлетворить. 

Признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 05.05.2023г. в части принятия в члены Товарищества граждан: ФИО2, ФИО3, ФИО38 ФИО5

Признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 11.05.2023г. в части принятия в члены Товарищества гражданки ФИО6

Признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 22.06.2023г, в части принятия в члены Товарищества гражданина ФИО7

Признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 06.07.2023г. в части принятия в члены Товарищества граждан: ФИО54 ФИО40

Признать недействительным решение собрания Правления ТСН СНТ «Земляничная Поляна», оформленного Протоколом № от 20.07.2023г., в части принятии в члены Товарищества граждан: ФИО32, ФИО9

Исключить вышеуказанных граждан ФИО2, ФИО43, ФИО38, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО53., ФИО40, ФИО32, ФИО9 из списка членов ТСН СНТ «Земляничная Поляна». 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Малоярославецкий районный суд Калужской области в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 02 августа 2024 года.

Председательствующий подпись Н.В. Караченцева

Копия верна. Судья Н.В. Караченцева